

۱- فیلسوفان مسلمان از چه طریقی توانستند در توضیح و تبیین حقیقت انسان قدم‌های بلندی بردارند؟

۲- دیدگاه فیلسوفان مسلمان از جمله فارابی و ابن سینا درباره انسان چه بود؟

۳- به عقیده ابن سینا، خداوند چه زمانی روح انسانی را به وی عطا می‌کند؟

۴- به عقیده ابن سینا، روح انسان چه ویژگی‌هایی دارد؟ و چگونه استعداد کسب علم را به دست می‌آورد؟

۵- سهروردی چگونه و از چه طریقی به حقایق دست یافت و کوشید آن‌ها را به چه زبانی بیان نماید؟

۶- دیدگاه سهروردی در مورد نفس انسان را بیان کنید.

۷- مطابق دیدگاه سهروردی نفس انسان چه زمانی می‌تواند حقایق هستی را بهتر رؤیت کند؟

۸- مقصود سهروردی از مشرق و مغرب عالم را توضیح دهید.

۹- باتوجه دیدگاه حکمت متعالیه، حقیقت انسان را توضیح دهید.

۱۰- با توجه به دیدگاه حکمت متعالیه رابطه روح و بدن را بنویسید.

۱۱- از نظر دیدگاه حکمت متعالیه، ظرفیت و استعداد انسان چگونه است؟ توضیح دهید.

۱۲- از منظر مکتب فلسفی متعالیه انسان چگونه می‌تواند ظرفیت و استعداد بی‌نهایت را به فعلیت برساند؟

۱۳- چرا در ابتدای زندگی، معلوم نیست هر انسانی چه هویتی خواهد داشت.

۱۴- به نظر سهروردی خداوند یا نورالانوار چه ویژگی‌هایی دارد؟

۱۵- از نظر حکمت متعالیه کدام بخش از وجود انسان وحدتی حقیقی دارد و چه عاملی در انسان هویت او را در ابتدای زندگی نامعلوم می‌کند؟

۱۶- نظر ابن‌سینا درباره چیستی انسان به دیدگاه کدام فیلسوف یونانی نزدیکتر است؟

۱۷- بیت زیر، ناظر به کدام دیدگاه فیلسوفان مسلمان است؟

«مرغ باغ ملکوتم، نیم از عالم خاک / چند روزی قفسی ساخته‌اند از بدنم»

۱۸- هر یک از مفاهیم زیر به ترتیب، در نظر سهروردی چگونه بیان می‌شود؟

- خداوند

- جسم و بدن انسان

- هستی

۱۹- کدام فیلسوف مسلمان شعری تمثیلی در وصف بی‌قراری روح برای رسیدن به جایگاه اصلی‌اش سروده است؟

۲۰- جملات زیر به ترتیب مربوط به کدام فیلسوف است؟

الف) روح از طرف خداوند به بدن بخشیده می‌شود.

ب) روح و بدن وحدت حقیقی دارند.

ج) نفس جنبه نورانی وجود انسان است.

سوال ۱

فیلسوفان مسلمان با استفاده از آنچه از افلاطون و ارسطو و پیروان آن دو به دستشان رسیده بود و نیز با الهام از آموزه‌های دینی خود، در توضیح و تبیین حقیقت انسان قدم‌های بلندی برداشتند.

سوال ۲

نمی‌توان انسان را به یک موجود صرفاً زمینی و مادی تقلیل داد و در همان حال برای وی ویژگی‌های متعالی و ارزشمند مانند آزادی، کرامت انسانی، نوع دوستی و فضایی از این قبیل قائل شد.

سوال ۳

این سینا معتقد است که وقتی بدن دوره جنینی را در رحم مادر گذراند و به مرحله‌ای رسید که صاحب همه اندام‌های بدنی شد، خداوند روح انسانی را به آن اعطا می‌کند.

سوال ۴

این روح که جنبه غیرمادی دارد و از جنس موجودات مجرد است، استعداد کسب علم از طریق تفکر را دارد. این روح همچنین می‌تواند اموری از قبیل اخلاق، عشق، دوستی، نفرت، پرستش و معنویت را دریابد و آن‌ها را در خود پدید آورد.

سوال ۵

سهروردی با بهره‌مندی از الهامات و اشرافات معنوی خود، بسیاری از حقایق را از طریق شهود درونی به دست می‌آورد و تلاش می‌کند آن‌ها را به زبان فلسفه و استدلال بیان کند.

سوال ۶

سهروردی عقیده داشت که نفس انسان، همان جنبه نورانی وجود اوست و جسم و بدن او، همان جنبه ظلمانی اوست. نفس انسانی را حقیقتی مربوط به مشرق عالم می‌داند که از مشرق وجود دور افتاده و مشتاق بازگشت به آنجاست.

سوال ۷

به عقیده سهروردی، اگر نفس انسان نورانیت بیشتری کسب کند، حقایق هستی را بهتر رؤیت می‌کند و می‌تواند با کسب شایستگی و لیاقت بیشتر، مسیر کمال را طی کند.

سوال ۸

سهروردی عقیده داشت خدا یا همان نورالانوار، مشرق عالم است و از خداست که انوار بعدی طلوع می‌کنند. آنجا که نور وجود به پایین‌ترین حد خود می‌رسد، مغرب عالم قرار گرفته است.

سوال ۹

از دیدگاه حکمت متعالیه، حقیقت انسان حقیقتی دو بعدی است: روح و بدن. براساس این مکتب، روح چیزی ضمیمه شده به بدن نیست، بلکه نتیجه رشد و تکامل خود جسم و بدن است.

سوال ۱۰

روح و بدن دو چیز مجزا نیستند که کنار هم قرار گرفته باشند بلکه اینها وحدتی حقیقی دارند به گونه‌ای که روح، باطن بدن است. به نظر ملاصدرا، هر اتفاقی در روح بیفتد، در بدن ظاهر می‌شود و هر اتفاقی در بدن رخ دهد، بر روح تأثیر می‌گذارد.

سوال ۱۱

از نظر حکمت متعالیه روح انسان آخرین درجه تکاملی است که موجودات زنده می‌توانند به آن برسند. ظرفیت روح انسان پایان ندارد و روح می‌تواند به هر مرتبه کمالی در جهان دست یابد.

سوال ۱۲

انسان باید با اختیار و اراده خود این ظرفیت را به فعلیت برساند و با ایمان و عمل، مسیر تکاملی به سوی خدا را انتخاب نماید.

سوال ۱۳

زیرا همه صفات انسان از قبیل شجاعت، ترس، بخل، بخشندگی، علم و جهل به صورت بالقوه در وجود انسان هست و بالفعل شدن هرکدام از آن‌ها، به گزینش‌ها و شیوه زندگی انسان مربوط است.

سوال ۱۴

نور محض است و هیچ ظلمتی در او راه ندارد.

سوال ۱۵

از نظر ملاصدرا، روح و بدن دو چیز مجزا نیستند بلکه وحدتی حقیقی دارند. انسان اختیار دارد که مسیرهای دیگری غیر از مسیر تکامل را برگزیند، بنابراین در ابتدای زندگی هر فرد هویت او معلوم نیست.

سوال ۱۶

ابن‌سینا نظر ارسطو درباره حقیقت انسان را پسندید.

سوال ۱۷

«مرغ باغ ملکوت، نیم از عالم خاک / چند روزی قفسی ساخته‌اند از بدنم»  
فیلسوفان مسلمان، انسان را موجودی صرفاً بدنی و مادی نمی‌دانند. از این رو با بیت مذکور از مولوی هم نظر هستند.

سوال ۱۸

– خداوند که نور محض است و هیچ ظلمتی در او راه ندارد، «نور الانوار» است.

– جسم و بدن انسان همان جنبه ظلمانی اوست.

– سهروردی معتقد بود که هستی مراتب نور است.

سوال ۱۹

ابن‌سینا برای توصیف بی‌قراری و کوشش روح برای رسیدن به جایگاه اصلی‌اش، شعری به زبان عربی سرود و وضعیت روح را با بیانی تمثیلی در آن شرح داد.

سوال ۲۰

از نظر ابن‌سینا وقتی انسان در دوران جنینی صاحب همه اندام‌ها شد، روح انسانی از طرف خداوند به او عطا می‌شود. از نظر ملاصدرا روح و بدن وحدت حقیقی دارند.

از نظر شیخ اشراق نفس جنبه نورانی و جسم ظلمانی وجود انسان است.